- 1 -

通 知

普民〔2021〕31 号

关于印发《“开展长者智能技术运用

提升行动”工作方案》的通知

各街道、镇：

为解决老年人面临的“数字鸿沟”问题，更好地适应并

融入智慧社会。现将《“开展长者智能技术运用提升行动”工

作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

特此通知。

普陀区民政局

2021 年 6 月 28 日

普陀区民政局办公室 2021年 6月 28日印发

（共印 25 份）

- 2 -

普陀区关于“开展长者智能技术运用提升行动”

工作方案

根据《关于下达 2021 年为民办实事养老儿童类项目任务指

标的通知》（沪民办发〔2021〕3 号）、《关于做好 2021 年度为民

办实事项目和民心工程的通知》（普民【2021】10 号）通知要求，

落实 2021 年上海市为民办实事项目任务，满足老年人学习运用

智能手机、智能帮办代办服务等切实需求，让老年人更好地适应

并融入智慧社会，在信息化发展中有更多获得感、幸福感、安全

感，制定本工作方案。

一、工作目标

聚焦涉及老年人生活、办事和享受养老服务的高频事项（主

要包括就医、出行、亮码、扫码、聊天、缴费、购物、文娱、用

机、安全等应用场景），通过开展针对老年人的学习智能手机应

用培训和帮办服务，解决老年人在运用智能技术方面遇到的困

难，提升老年人数字化技能水平，增进老年人福祉。全年完成 1

万人次以上老年人智能手机学习培训和帮办服务。

二、主要内容

为配合此次为民办实事项目开展，市民政局会同相关部门和

社会力量，开展的活动名称为：长者数字生活“随申学”，宣传

口号为：“智能时代 银发畅行”。

- 3 -

（一）实施路径

各街镇在已创建为“公益基地”的各类养老服务机构及场所

（包括养老机构、长者照护之家、社区综合为老服务中心、老年

日间照护机构、助餐服务点、老年活动室等）中统筹协调相关资

源，组织开展针对老年人智能技术运用的线下授课及为老年人提

供帮办服务，并通过“公益上海”平台上的长者数字生活“随申

学”工作模块对活动开展情况进行记录。

（二）进度安排

1、启动开展阶段（2021 年 4 月—6 月）。各街镇在辖区内选

择合适的养老服务机构及场所开展相关培训或教学活动，并通过

“公益上海”平台上的长者数字生活“随申学”工作模块对活动

开展情况进行记录。6 月底前共完成 5000 人次的培训和帮办。

2、深化推进阶段（2021 年 7 月—9 月）。在全区范围内全面

组织开展相关培训活动，提供帮办服务，9 月底前完成 1 万人次

的年度指标（以长者数字生活“随申学”工作模块记录数据为准）。

3、常态化持续阶段（2021 年 10 月—12 月）。总结工作成效，

持续开展相关培训活动和提供帮办服务，常态化帮助解决老年人

在运用智能技术方面遇到的困难。

（三）任务分工

区民政局指导街镇做好具体的组织实施工作，确保项目有序

推进，资金使用规范。

- 4 -

各街镇按照要求做好辖区内资源统筹，扩大项目影响，动员

和鼓励辖区老年人参与相关学习和培训，提升老年人对智能技术

的实际运用能力。

三、组织保障

高度重视，落实责任。各街镇要充分认识该项目对增进老年

人福祉的重要意义，明确工作机制和责任人，制定实施方案，需

通过长者数字生活“随申学”工作模块对活动开展情况进行记录

的，应安排专人负责日常操作。

(一）资金保障，专款专用。根据《关于做好“开展 100 万

人次长者智能技术运用能力提升行动”项目资金保障的通知》

（沪民养老发[2021]11 号）文件要求，项目资金由区财政局保

障，按照每个街镇不超过 60000 元的标准，拨付区民政局统筹使

用。项目资金主要用于组织相关培训、宣传推广、教材印制、志

愿者铭牌和服务点标识等相关物料的印制发放、师资聘请、场地

租赁及其他为保障本项目实施开展所需的开支等。

（二）需求导向，务求实效。从老年人的迫切需求入手，注

重其实际体验，积极创造场景式教学环境，提升老年人对智能技

术的实际运用能力。

（三）强化宣传，社会参与。运用多种渠道及时宣传相关培

训和帮办信息，广泛动员多方力量，营造良好舆论环境。

（四）严格防控，有序培训。各类培训、辅导、咨询、答疑

- 5 -

活动应符合本市疫情防控工作要求，主要应在具有疫情防控条件

的公益基地和网点内开展，并控制参与人数，一般情况下不在老

年人家中进行面对面接触。

（五）防范风险，安全规范。开展活动的公益基地、公益网

点和相关志愿者应当张贴或佩戴统一标识，依照“服务手册”规

范地开展服务，并在服务过程中主动保障服务对象的信息安全、

支付安全等权益。

附件：

1、普陀区长者智能技术运用提升行动任务指标分解表

2、设置实事项目服务点流程图

- 6 -

附件 1

普陀区长者智能技术运用提升行动任务指标分解表

单位：人次

街镇 半年指标 年度指标

曹杨 500 1000

甘泉 500 1000

石泉 500 1000

长风 500 1000

长寿 500 1000

宜川 500 1000

真如 500 1000

万里 500 1000

长征 500 1000

桃浦 500 1000

合计 5000 10000

注：半年指标需在 6 月底前完成，年度指标需在 9 月底前完成。

- 7 -

附件 2

参与单位 是否公益基地

是
信息化操作员登

录公益+联盟平台

选择专项应用长者

数字生活“随申学”

设置实事项目服

务点并完善信息

使用法人一证通

登陆公益上海

政务端

快捷创建公益

基地基地

否

有

无

依托已有的公益基

地增设公益网点

网点管理员登录

公益+联盟平台

是否有法人一证通